
Domicilio, teléfonos y correo electrónico del Representante Legal,
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la
LGTAIP.

SEMARNAT | U A51:;A Ver
'*.—.-- reencuentra en. . EÉo-aneumv ii 23"-L iii - :“mimi-iframe. ‘ '.ï AGENCIA assseoumoao. kz"

cuencia 'r amateurs

_ Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de; Protección al MedioAmbiente del Sector Hidrocarburos

Unidad [de Gestión, Supervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

oficio ASEAJuoswcfoGecfllearzplu
Eiudadde Mexico, a 31 de en e‘ro..de_-_.20119k

c. JOSÉ ANTONIO CONTRERAS RODRÍGUEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIOS casounmos DE MÉXICO, 5.a. DE c.v.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: '116U2019X0007
Bitácora: ÜS/lPAÜllÜ/Ü1/19

Una vez analizado v evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de Servicio 505546 Fresas"
(Proyecto), presentado-pere] -C.— José Antonio Contreras Rodríguez, en su ca racter de Representante Legal de la empresa
sonidos Gasolineras de México, Sul. de CAL, en lo 'sucesivo el Regulado, ei 21 de :enero'de 2019 en Oficialia de Partes.
de la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (¿GE-nan);
ubitado en Boulevard San Roque No. 11339, Fraccionamiento Colon, (LP. 36530, Municipio de irapuato, Estado de
Guanajuato, v

CONSIDERANDO:

L. Que el Regulado se dedica al expendio-ai público de petrolíferos. actividad; que forma parte del "sactor Hidrocarburos,
de conformidad con la definicion señalada en el articulo 3°, fraccion XI, inciso e] de la Lev de ia Agencia-Nacional de
Soguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo. tanto es: materia.
competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1° de Ia misma Lev.

ll. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para analizar, evaluar v resolver.
el [P presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los a'rticulos'il’ fraccion. XXVII v 3-7-fraccion ill
del Reglamento interior de la Age ncia Nacional de Seguridad Ind u-striai v de Proteccion ai Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

Ill, Que el articulo 23 de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente establece que la evaluacion
del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria-establece las condiciones a que se sujetará
la realización de obras v actividades que puedan causar des-equilibrio ecologico o rebasar los limites y condiciones
establecidos en las disposiciones aplicables para. proteger el ambiente v preservarv restaurar los ecdsistemas, a fin
de evitar o reducir al minimo sus efectos negativ‘ossobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que determine
el Reglamento que ai efecto-se expida, quienes pretendan lievar a cabo alguna de las siguientes obras o attivid-adeis,
requerirán previamente la autorizacid n en materia de impacto ambiental de la Secreta ria:

Hu- industria dei getróieo, petroquímica, quimico, siderúrgico, popeiero, ozucorero, dei cemento y eiéctrico;

W. Que ei articulo 31 de la Lev General del Equiiibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente establece en la fracción I, que
la realización de ias obras v actividades .a .que se refieren las fracciones la XII del articulo 28, requerirá-n Ia-
presentacidn de un informe preventivo v no una manifestación de impacto ambienta-I, cuando existan normas:
Oficiales mexicanas. u otras disposiciones que. regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

V.E1ue-‘e|.a-rticuio S, inciso D), fracción lx, del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccionlal
Ambiente en Materia de Eva IuaC'ion del Impacto Ambiental estab‘leceque'qu-ien es pretendan llevar a easboaigu na de
ias; siguientes obras-o actividades, requerirán previamente la autorización de ia Secretaria en materia de impacto

Página "1.-de'6

BGHÏEWFÜ'fidolfo'-Ruia_jcoseines-deus, Jardines-aura ironssïiisidíii;radios” " ' " ' " " - 20
disipa-ni. cow t: to iSSi-gfá‘iiiefiïdüi Wxamaeeiomx WM



J. “"'¿Ï‘¿k.l.l.h i ' . _ .¿fi‘mfiéSEMARNAT 1 ASEAI " ascensos entregar.“ afiEIilfilA es ear-rumano, mie-3}
estancia v AMBIENTE rs- -

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

unidad'de Gestion, Supervisión, inspección v vigilancia. Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

__üficio ASEMUGSIVC!DSGC!1IGM-2019
Ciudad de: MéXico, a .‘31 de enero de. 2519

ambiental-3:

o) acnvraaDES ost SECTOR moscas—sauses.-

.i Construcción y Operación de Instalaciones pera-ris- Produccion; transporte, armadas—menta distribucion"?
expendio o! gúbiico de getroiiferos, y

'Vl. Que el articulo 29 del Reglamento dela Lev General del Equilibrio Ecológico v ia Protección al Ambiente en Materia
“de Evaluacion del Impacto Ambiental establece en lia fraccion l que la realizacion de ias obras v actividades a que se
refieren el articulo 5-.del mismo ordenamiento, requerirán la presentación de un informe Preventivo cuando existan-
normas oficiales mexicanas u otras—disposiciones que regulen las emisiones, las descarga-s, el aprovechamiento-de
recursos naturales v, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras. o actividades puedan
producir.

"VII Queel .07 de noviembre de 2016 se pu biie-o en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial Mexicana NOM-005-
;A'SEA-ZÜIG, Diseño, construccion, operacion v ma n't-enimiento- de Estaciones de Servicio pa ra almacenamiento y
expendio de diésel v gasolinas, misma que entra en vigor el 6 de enero de 2017.

:illll.C1ue el objetivo de la NOM-DDS-ASEA-ZOIE consiste en establecer las especificaciones, para-metros y requisitos
técnicos de Seguridad industrial, Seguridad Operativa, y Proteccion Ambiental que se. deben cumpiir en el diseño,
construccion, operacion v mantenimiento de Estaciones de _SE—rvicio para almacenamiento v expendio de. diesel v
gasolinas.

IX. Que en el Anexo .4 de la nom-oos-Asen-zms referente a la Gestion Ambiental, se desprende que, para el desarrollo
de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá ten-er identificadas las medidas de mitigación v/o
compensación de los impactos ambientales que el Proyecto pudiera generan

X. ‘Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño v Construcción de Ia NOM-oOSAASEA-ZDIB que establece.
que previo a la construccion se debe contar con los permisos v- autorizaciones regulatorias requeridas por la
normatividad v legislacion local v/o federal, incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que
sean aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen .de carretera, capacidades de
carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación de manto frea'tico, pozos de observación, pozos-
de monitoreo, sistemas de recuperacion de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de Combustibles,
medidas de hermeticida'd neumática en todos los sistemas.

XI. Que derivado de lo anterior, v con el cumplimiento de la NOM-DU-S-ASEA-Ziilfi se regulan las emisiones, las.
destargas, v en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir la construcción v operación
de instalaciones para el expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina v/o diésel},
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que I-a ubicacion pretendida se localiza en
áreas urbanas,-su burbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen de autopistas,
carreteras federales, estatales, municipales v/o locales que no estan dentro de un Área Natural Protegida, por lo que
esta Direccion General de Gestion Comercial (DGGC) de conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fracción I
de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de Ia Lev General
del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del impacto Ambiental; 4 fracción XXUII
v 37 del Regla mento Interior de la Agencia Nacional de Saguridad industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del.
Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información presentada para el Proyecto.

Que por la descripcion, caracteristicas v ubicacion de las actividades que integran el Proyecto, este es de competencia
federal en materia de evaluacion de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a laoperación v- mantenimiento
de instalaciones para el almacenamiento, distribucion v expendio al público de petrolíferos, tal y como _lo disponen
I'os.:_articulos 28 fracción II de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente (LGEEÏPA},.v 5 inciso
D),_fracción IX del Reglamento dela Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente en materia de

xu—

P—ágin‘a 2' de E

¿y ,3”
aamevare adolfo nara coronas seas, sareines en la Montana. nie. mato, 2o19 ‘Ü
Teresa, costx t: m rss} seamos, "Í ases geb.mx Mmmm.“



SEMARNAT io ASEA1'” . “canadian. jo}: "fino ¿asienta iv
““"m“W“ AGENCIA os saooeioao

asi-anota v AM9! ENTE

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Proteccion ai Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ¿SEMUGSWC!DGGCI1103!20'19
Ciudad de Mexico, a 31 de enero de 201-9

Evaluacion de impacto Ambiental (REM), asimismo se pretende desarrolla-rom actividad del sector hidrocarburos de
conformidad con lo señalado eri-ei articulo 3, fraccion XI, inciso e) de la Lev de Ia Agencia Nacional cie-Seguridad
Industrial v de Proteccion al Medio Am bient'e del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución
v expendio al público de petrolíferos.

XIII. Que ei Regulado en el Anexo I. 1 del IP presenta el Permiso de expendio de petrolíferos con número
PL/7593/EXP/ES/2015 de fecha 05 de noviembre de 2015 emitido por la Comision Reguladora de Energia, donde se
indica que ia estacion de servicio E05646 inició operaciones ei 31 de marzo de 2000, sin embargo, el Reg_uiado__no
acreditó contar con una autorización en materia de impacto ambiental que amparara la construcción v operacion de
la estacion de servicio, aún v cuando desde el 28 de agosto de 1990 se publico Ia. Lev Ecológica. para el Estado de
Guanajuato, por lo que el Regulado estaba obligado a-conta—r con dicha autorización.

-Descrioción del proyecto.

x-W- Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, el Proyecto consiste
en la operación y mantenimiento de una estacion de servicio,v de conformidad con Io que señala de las Páginas lll--
3 a la lll-5 del IP, ia estacion de servicio tiene como actividad principal es ia comerciaiizacion de. gasolinas de 87 v 92
oCtanos, con una capacidad de almacenamiento total de 100,000 litros, distribuidos en 2 tanque subterráneos de la
siguiente manera:

i 1 tanque de 50,000 litros decapacidad para gasolina de 87-octanos.
.t 1 tanque de 50,000 litros de capacidad para gasolina de '92 octa-nos.

Asimismo, este Proyecto en la zona de despacho cuenta con 4 dispensarios con Ia-siguiente configurado-n:

l h l ero de Númeroa: __
Número de Núm Número de

Dispensario posiciones de 2:23:33:- g; ¿"3:23:2': g; m'ang-uéeras- de

carga octanos octanos D' se
1 2 2 2 -
1. 2 2' 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -

Adicionalmente, conforme a lo que establece el Regulado en la Página ill-2, especif“camente en la Tabla lll __1_se
presenta el cuadro de áreas del Provecto, el cual consiste en: tienda de conveniencia, oficina, vestíbulo, caja, cuarto
de tabiero, bodega de limpios, sanitario empleados, cuarto de cortes, cuarto de máquinas, wc públicos, cuarto de
sucios, techumbre, fosa de tanques, área verde, banqueta, estacionamiento de autos, estacionamiento de tráiler-s v
a‘rea decirculacion.

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie-de 1,181.00'm1, en un predio que corresponde a una zona
totalmente u rba-niza da, dondeconverge una carretera, por loque ha sido impactada con anterioridad. El Regulado en
la Página lll-z señala que en ei Anexo L4. Anexo Cartográfico — Figura 2 se presento el poligono del sii-io en evaluacion
en coordenadas UTM. Datum WGS 84, Zona 14 (sic), las cuales son las siguientes:

256106 - 2286022
256134 - 2285018
2561-27-

- 2285962-

Página 3 de 5

Eouieoard Adoifo Reis Cortines 4209, internas en ia Montana, 6.5i M5210,
Tlaiisan, CDMK a: Gi {55} miramos, vvvvvv aseagohme



SEMAREAT lo ASEA 5,
"mn“"mm“ acencm de secuestran. a,“ - ' ' =

Estancia. v enamore -
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de. Gestion, Supervisión, Inspección .v Vigilancia Comercial

Direccion General de Gestión Comercial-
Üficio nsWUGSIVEÏDGGEÏMÜBÍZÜÏQÍ

Ciudad de México, a 31 deienero- cie-2019

..... .¡ .H....,_ .9“: ¿En _. - Z W __ ‘. . :_ _' ¡[:4‘: _“3‘ "1 ¡12" _ r ‘ _".

.4 ”FJ—- ,- iJa. ¿a v mai
255100 2235932 I

El Regu‘iado en la Página ill-4 del Capítulo _i_ll del IP pre-sentó el cronograma de actividades, dondeindica que requiere-
u-n plazo Sil—años para las etapa-s de operacion vmantenirniento, sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo
de 11 años para la operación v mantenimiento considerando la vida útil de los tanques 'que es de 30 años
aproximadamente, debido a que la estación de servicio inició operaciones el 31 de marzo-de 2000. El plazo inicia-rá a
partir de la notificación del presente resolutivo.

El Regulado establece las medidas de mitigación v/o compensación en el Página lll-38a la Ill-51 del Capítulo III, asi-
como el Anexo lll.4. del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo establecido en el
Anexo 4 de Ia NOM-OUS-ASEA—ZOIG, el Regulado deberá cumplir con la totalidad de las medidas señaladas en dicho-
anexo para cad-a una de las etapas del presente Proyecto.

En apego a lo expuesto. v de conformidad con io dispuesto en los articulos 28 fracción Il, 29, 31 fracción I de ia Lev Genaral
del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente; 1°, 3” fracción XI, 4’, 5° fracción XVII], 7 fracción i de la Lev de Ia
Age-noia Nacional de Seguridad industrial v de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo,
3 fracción l, Bis; 5° inciso D) fracción lx, 29 fracción I v 33 fracción I del Reglamento de la Lev General del Equilibrio. Ecológico
Y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fracción lil v 37 fracción-
VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad industrial v de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, v a la Norma Oficial Mexicana nom-cos-ASEA—zma, Diseño, construcción, __opera_c_ión v mantenimiento-de
Eataciones de Servicio para almacenamiento v expendio de'die’sel v gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO.- Respecto a las actividades relacionadas con .Ia operación v mantenimiento, es PROCEDENTE la realización del
'Provecto "Estación de Servicio E05646 Fresas”, ubicado Boulevard San Roque No. 1139, Fraccionamiento Colón, CP.
3-5530, Municipio de 1ra puato, Estado de Guanajuato, va que se-ajusta a lo dispuesto en los articulos 31 fracción I de la Lev
General del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente; 29 fracción I v 33 fratción I del Reglamento de la Lev General
del Equilibrio Ecológico v la Protección al Ambiente en materia de Evaluacion del impacto Ambiental; al regularse- en Ia
NOM-GDS-ASEA-zulfi, Diseño, construcción, operación v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento
v expendio de diésel v gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de. recursos naturales v, en general,
"todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución se emite en referencia a los. aspectos ambientales "correspondientes a la operación v-
mantenimiento de una estación de servicio en zona-urbana. conforme a Io- descrito en los Considerando: IV al XIV- deï la
presente resolución.

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, respecto a las
etapas de operación v mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de Supervisión,
Inspección y Vigilancia. Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de las etapas señala-das anteriormente; e—ll'o
obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-OOS-ASEA-ZOIB, Diseño, construcción, operación
v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diésel v gasolinas.

AI término de la vida útil del Provecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura ques-e
encuentre presente en el poligono del Provee-to, asi como la demolición de las construcciones existentes, dejando ei
predio, libre cie-residuos de todo tipo v regresando en la medida de lo posible a‘ las condiciones iniciales en las quese
encontraba el sitio.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante- esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio para su validación
respectiva y una vez avalado, debera notificar que dará Inicio. a las actividades correspondientes a dicho programa para
que la DirecCión General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial vorifioue su cumplimiento, debiendo

Página 4.. de 6

¡í
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4295, Jardn’iea en Ïiiia ¡”sientan-tn C P M1319
Tiaijaan, CDM! t: oi {551 medina, vvvvvv decadente);



- SEMARNAT ASEA—fl’l'i'ctiiiaúüi'“artist“.Wu ¡15511151A EE SÉÜLIÉÏIJÉB, ‘13"?

¿sandía v AMBIENTE '-

Agencia Nacional de seguridad industrial y
de Protección. al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad. de Gestión, Supervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

Oficio ASE-A!UïGSi-iiiïlDGGC!1103‘f2019.
Ciudad de Méxicora '31 de enero da22019-

presantar -el informe final de abandono v rehabilitación del sitio.

TERCER’O.- En caso de modificaciones al Proyecto, ei Regul’ado, deberá con al menos 20- dias hábiles de anticipación a la
ejecución de las mismas, presentar la información suficiente v detallada que permita a esta autoridad, evaluar si los
p-retendidos cambios cumplen con las especificaciones de ia NOM-üüS-ASEA—ZOIG, Diseño, construcción, operación v
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v expendio de diesel y. gasolinas; o en su caso, si éstos no
causarán desequilibrios ecológicos, ni rehasarán los limites v condiciones establecidos-en las disposiciones jurídic-as
relativas a la protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolucion se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que se prevé sobre el
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constit—uye un permiso o autorizacion de II'IÍCÏD
de obras fio actividades. va que las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo“
dispuesto en Ia legislaciones estatales v organicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial,
de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolucion no reconoce o valida Ia legítima propiedad y/o tenencia de
ia tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridjades'federales, estatales v municipales enel
ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de ma nera previa al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencia-s, entre otros, que sean necesarias para su realización,
conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier. materia distinta a la que-se refiere la presente resolución, en
el entendido de que [a resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que
otra-s autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizationes, permisos o litencias, entre
otros, que les correspondan.

La presente resolución no—exime :al ¿Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y mantenimiento para la
evaluacion dela conformidad emitido a la estación deservicio, por una Unidad de Verificación acreditada, v aprobada por
la AGENCIA, deacuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 qUi‘nto párrafo, de la NOM-DDS-ASEAAZUIG. '

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, para dar
cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter generaI que establecen los
Lineamientos para Ia conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad
Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente apiicabies a Ias actividades de Expendio ai Puica de
Gas Natural, Distribución y Expendio ai Público de Gas Licuado de Petróieo y de Petralfieros, publicadas en el Diario.
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto. publico la AGENCIA enel
Diario Oficial de la Federación el 08 de junio de 2018.

QUINTO.- Respecto a preparación del sitio, la construcción y la operacion previa a Ia presente autorización, esta resolucion
no exime al Regulado de ningún Procedimiento Administrativo instaurado .e que se instaure, poresta AGENCIA en ejercicio
de sus facultades; así como de las sanciones administrativas que resulten aplicables, por no contar en su momento con ia-
autorización en materia de impacto ambiental.

SDHC.— El Regulado'deberá contar con la autorizacion vigente en materia. de uso. de suelo que ampara la superficie del
predio donde se desarrolla el Proyecto, la Ubicación y la actividad que se realiza en la Estacion-de servicio 505646.

SÉP11'MO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal Por loque, en caso de cambio en la titularidad v de:
conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del REI-A, el Regulado deberá presentar a la DGGC el Aviso de Cambio dei
Titularidad de ia Autorización de Impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER con número de homoclave ASEA-
00-017

OCTAVO.- De la re-sponsabilidad objetiva v estricta en materia de impacto amubienta‘l, se hace del conocimiento del
Regulado, que de conformidad con la Lev General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente, la Lev General para
la Prevención v Gestión Integral. de los Residuos Peligrosos v demás ordenamientos aplicabies, es responsable
objetivamente de la eventual remedios-ion por el maneje de materialeso residuos peligrosos, con independencia de que

Páginas de 6

Gana-sa Adoifo. esewmasaü'ardiïnesseh Ia si. ' na, .enï'iaeie,“ "
Ïiaiïaan, com a er es} 91-26-0'iüü, weas-estandares



La"si SEMARNAT a I ASEA ww
I Manuela o: ”¡unaAumente iineon unos.mw“ ' Aoeuein oe Seountono, F- ¡Ef

eneeoín ir AMBIENTE
Agencia Nacion-al de Seguridad'industrial y

de Protección al Medio-Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
oficio nsEnjueswcrooec111osrzius

Ciudad oie México, -a 3:1 de enero de 291-9

un tercero aieno o uno relationado con el titular de la presente autorizacion, ocasione daños al ambiente a la Seguridad
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad

Asimismo, el Regulado sera el único responsable de garantizar la realización de las acciones de mitigación, restauración y
control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operacion y mantenimiento del Proyecto, que no miran
Sido considerados en la descripcion contenida en la documentacion presentada en el iP.

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la.
Proteccion al Ambiente el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente en materia.
de “Evaluacion del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia,
podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme a lo establecido en el articulo 176 de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y ia Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince dias
hábiles contados a partir de la formal notificación de la presente resolución.

DÉCIMO.—- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. José Antonio Contreras Rodríguez,
en su ca'rá cite—r de Representante Legal de la empresa Servicios Gasolineras de México, SA. de -C.V.,.

DÉCIMO PRIMERO-.- Notifíquese la presente resolución al C. Jos-é Antonio Contreras Rodríguez, en su “Carácter de
Representante Legal de Ia empresa Servicios. Gasolineros de México, S.A. de C.V., de conformidad con el articulo 1573i;
de la General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente v-demásreI-ativos aplicables.

A T E N TA M E N T E
LA BIRECTORA GENERAL-

ING - A‘DIA CECILIA CASTiLLO CARRASCO

Rar un uso responsable. delpapel, las copies de. conocimiento de este asunto son-remitidos Vin electrónico!

eee. Dr. Luis Vera Morales. - Director-Ejecutivo dela ASEA-.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Cara blas Icaza .- Jefe de la Unidad de Gestion Industrial de la ASEA- Para-conocimiento.
Mtro. José Luis González González: Jefe de la unidad de Supervisión, Inspeccionï vigilancia industrial-:P'a‘ra' E. : "
Mtro. Genaro Garcia de Icaza. - Jefe de I_a unidad de Asuntos Juridicas de IaASEA: Para .conopimiento,
Expediente: 116U2ü19><0007
Bitácora: 'DQIIP'AÜ110101119

Páginas de 6

Mleuarfiiistdoifo Ruiz eaei'haaaeeoJardineseniehisnsaña siento,
Tiaioan, CEÍMX ti Ü‘l {55} B’iZMÏfiïïi,-W' Wa gnome




